
Г А З Е Т А  Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А

1212121212+

№  6 (2545)
Подписной индекс издания 5495054950549505495054950

                      Храм     Михаила Архангела
                                  д.Леонтьевское

Большесельские

ВЕСТИ
СРЕДА

19 января 2022года

ЧРЕЗВЫЧАЙНОЕ ПРОИСШЕСТВИЕ

В результате пожара на ко�
тельной, которая работает на
мазутном топливе, уничтожена
кровля, оконные рамы, дверь.
Общая площадь возгорания
составила 188 квадратных мет�
ров.

ПОЖАР В КОТЕЛЬНОЙ

В минувшие выходные, в ночь  с 15 на 16 января в котельной деревни
Высоково произошел пожар. Данная котельная снабжает теплом
60 домов и три объекта социальной сферы, в том числе
Центр временного проживания для инвалидов и пожилых.
Сообщение на пульт единой диспетчерской службы поступило
в 2часа 55 минут. На месте аварии работали 5 единиц техники и 13
спасателей. Ликвидация пожара была осуществлена в 5 часов 9 минут.
Вместе с пожарной службой на место пожара выехали представители
всех служб, задействованных в разрешении чрезвычайной ситуации:
МУП «Коммунальник», которому принадлежит данная котельная, полиции,
прокуратуры, администрации района и т.д.. На месте было проведено
и заседание комиссии по чрезвычайным ситуациям.

После ликвидации пожара, в
10 часов было восстановлено
электроснабжение и подклю�
чен резервный котел, работаю�
щий на дровах, теплоснабже�
ние в жилой и социальный сек�
тор было возобновлено. Темпе�

ратура в воскресенье�поне�
дельник в отапливаемых поме�
щениях в среднем держалась
на показателе в 17�20 градусов.

В этот же день по данным ад�
министрации района  начались
восстановительные работы, в

частности был закрыт контур
котельной (дверь, окна), так же
было завезено оборудование
для ремонта котельной. Пер�
вый запуск мазутного котла
был проведен 17 января. Одна�
ко, после нескольких часов его

работы, потребовался новый
ремонт и замена форсунок, ко�
торый осуществлялся 18 ян�
варя. До 20 января в планах
завершить ремонт крыши.

Во время пожара пострадали
три человека, они получили
ожоги рук и лица первой и вто�
рой степени, все трое проходят
лечение в стационаре Больше�
сельской ЦРБ.

По факту пожара на котель�
ной в дер.Высоково ведется
проверка прокуратуры, в ходе
которой будет дана оценка
исполнению требований зако�
нодательства о теплоснабже�
ния населения, промышленной
безопасности и безопасности
жизни и здоровья граждан.

17 января  в д. Высоково сос�
тоялась встреча представи�
телей муниципальной власти,
управляющей компании с
местными жителями, на кото�
рой были озвучены наиболее
актуальные вопросы, возник�
шие в связи со сложившейся
ситуацией.

Юлия
СОКОЛОВА



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И2                       19 января  2022 года

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

В БОЛЬШЕСЕЛЬСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ
ПО НАПРАВЛЕНИЮ ИНИЦИАТИВНОЕ БЮДЖЕТИРОВАНИЕ

В РАМКАХ РЕАЛИЗАЦИИ ГУБЕРНАТОРСКОГО ПРОЕКТА  «РЕШАЕМ ВМЕСТЕ!»
В 2022 ГОДУ БУДУТ ПРОВЕДЕНЫ  СХОДЫ ГРАЖДАН

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРЕДСТОЯЩЕМ
ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЗЕМЕЛЬНОГО

УЧАСТКА В АРЕНДУ
В соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской

Федерации Администрация  Большесельского  сельского
поселения  извещает о наличии земельного участка для
предоставления в аренду гражданам или крестьянским
(фермерским) хозяйствам из земель населенных пунктов:

ЛОТ № 1
Земельный участок: категория земли населенных

пунктов, местоположение: Ярославская область,
Большесельский р�н,  с. Большое Село, ул. 2�я Северная,
площадь 661 кв.м., кадастровый номер 76:01:010102:63,
разрешенное использование � для ведения личного
подсобного хозяйства,  срок аренды – 20 лет.

Граждане или крестьянские ( фермерские) хозяйства,
заинтересованные  в предоставлении земельного участка,
вправе при личном обращении в течении 30 дней  со дня
опубликования настоящего извещения подать заявления о
намерении участвовать в аукционе на право заключения
договора аренды  вышеуказанного земельного участка  по
адресу: Ярославская область, Большесельский район, с.
Большое Село,  ул. Челюскинцев д. 21

Ознакомиться со схемой расположения на кадастровом
плане территории предоставляемого земельного участка и
подать заявление об участии в аукционе на право
заключения договора аренды земельного участка можно
по адресу: Ярославская область, Большесельский район, с.
Большое Село,  ул. Челюскинцев д. 21.

Заявления принимаются с 20 января 2022 г.   по   19
февраля  2022 г.

Режим работы:   пн�чт. 08.30�16.42,: пят. 08.30�16.00
обеденный перерыв  с 12.00�13.00. Телефон для справок:
8(48542)2�16�69, официальный  сайт Администрации
Большесельского  сельского поселения   http://bselo�sp.ru/

Глава администрации  Большесельского сельского поселения
О.А.КОЛЬЧУГИНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е № 13
АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
От  13.01.2022                                                       с. Большое Село

О мерах по реализации федерального законодательства
по исполнению уголовного наказания, не связанного с
лишением свободы

В соответствии   с частью 1 ст. 25, частью 1 ст. 39 Уголовно�
исполнительного Кодекса Российской Федерации, части 1
статьи 49, части 1 статьи 50 Уголовного Кодекса Российской
Федерации, Администрация района, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить перечень организаций, в которых отбы�
ваются наказания в виде обязательных и исправительных
работ, согласно приложения № 1.

 2. Утвердить перечень видов работ для отбывания
уголовного наказания в виде обязательных работ согласно
приложения № 2.

3.  Рекомендовать Главам Большесельского, Вареговского,
Благовещенского сельских поселений определить перечень
подведомственных организаций для отбывания наказания
в виде исправительных и обязательных работ.

4. Постановление Администрации Большесельского
муниципального района от 04.03.2021 года № 141 «О мерах
по реализации федерального законодательства по испол�
нению уголовного наказания не связанного с лишением сво�
боды» считать утратившим силу.

5. Опубликовать постановление в газете «Большесельские
вести» и разместить на официальном сайте Администрации
Большесельского муниципального района.

6.  Контроль за исполнением постановления возложить
на заместителя Главы Администрации Большесельского
муниципального района С.Н. Леванцову.

Глава Большесельского муниципального район
В.А. ЛУБЕНИН

                          Приложение № 1 к постановлению
                          Администрации Большесельского

                       муниципального района  от 13.01.2022  № 13
ПЕРЕЧЕНЬ

организаций, в которых отбываются наказания в виде
обязательных и исправительных работ

1. СПК «Знамя Победы». Ярославская обл. с. Большое
Село ул. Свободы д.25. Исправительные работы, обязатель�
ные работы.

2. МУП «Универсал сервис». 152360 Ярославская обл. с.
Большое Село, ул. Кооперативная,  д. 13. Исправительные

работы, обязательные работы.
3. Большесельское сельское поселение. 152360 с. Большое

Село, ул. Челюскинцев, д.21. Обязательные работы.
4. Вареговское сельское поселение. 152385 с. Варегово,

Большесельского района, ул. Мира 25. Обязательные
работы.

5. Благовещенское сельское поселение. 152365 д.
Борисовское, ул. Молодёжная, д. 6. Обязательные работы.

 6. ИП Яковлев С. Н  д. Гостилово, Большесельского района.
Исправительные работы.

7. ИП Березина Л.Ф. с Большое Село. Исправительные работы.
1. СПК «Знамя Победы». Ярославская обл. с. Большое

Село, ул. Свободы, д.25. Исправительные работы, обязатель�
ные работы.

2. МУП «Универсал сервис». 152360 Ярославская обл. с.
Большое Село, ул. Кооперативная д.13. Исправительные
работы, обязательные работы.

3. Большесельское сельское поселение. 152360 с. Большое
Село, ул. Челюскинцев, д.21. Обязательные работы.

4. Вареговское сельское поселение. 152385 с. Варегово
Большесельского района, ул. Мира 25. Обязательные
работы.

5. Благовещенское сельское поселение. 152365 д. Борисовс�
кое, ул. Молодёжная, д. 6 обязательные работы.

6. ИП Яковлев С. Н  д. Гостилово Большесельского района.
Исправительные работы.

7. СПК «Коммунар» д. Гари Большесельского района.
Исправительные работы.

8. ИП Березина Л.Ф. с Большое Село. Исправительные работы.

Приложение № 2 к постановлению
Администрации Большесельского

муниципального района от  13.01.2022  № 13
ПЕРЕЧЕНЬ

видов работ для отбывания уголовного наказания
в виде обязательных работ

1. Благоустройство, уборка и озеленение населенных
пунктов.

2. Выполнение погрузочно�разгрузочных работ,
связанных с поддержанием чистоты и порядка на
территории населенного пункта.

3. Расчистка территории общественных мест от снега,
наледи в зимнее время года.

4. Уборка помещений, зданий, сооружений находящихся
в муниципальной собственности.

5. Участие в общественно значимых работах.
6. Другие виды работ, не требующие предварительной

профессиональной подготовки и имеющие социально�
полезную направленность.

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРЕДСТОЯЩЕМ
ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ

УЧАСТКОВВ АРЕНДУ
В соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской

Федерации Администрация Большесельского
муниципального района извещает о наличии земельных
участков для предоставления в аренду гражданам или
крестьянским  (фермерским) хозяйствам из земель
населенных пунктов:

ЛОТ № 1
Земельный участок: категории земли населенных

пунктов, местоположение: Ярославская область,
Большесельский р�н, с. Дунилово, ул. Советская, площадью
493кв.м.,   кадастровый номер 76:01:010204:ЗУ1, с видом
разрешенного использования � для ведения личного
подсобного хозяйства, срок аренды – 20 лет.

Граждане или крестьянские (фермерские) хозяйства,
заинтересованные  в предоставлении земельного участка,
вправе при личном обращении в течении 30 дней  со дня
опубликования настоящего извещения подать заявления о
намерении участвовать в аукционе на право заключения
договора аренды вышеуказанного земельного участкапо
адресу: Ярославская область, Большесельский район, с.
Большое Село, пл. Советская, д. 9, кабинет №2 (1�ый этаж).

Ознакомиться с проектом межевания территории
предоставляемого земельного участка и подать заявление
об участии в аукционе на право заключения договора аренды
земельного участка можно по адресу:Ярославская область,
Большесельский район, с. Большое Село, пл. Советская, д.
9, кабинет №2 (1�ый этаж).

Заявления принимаются с19 января 2022 г. по 17 февраля
2022 г.

Режим работы:пн. 08.00�17.00, вт�пт 08.30�16.30, обеденный
перерыв  с 12.00�13.00. Телефон для справок: 8(48542)2�93�
48, официальный  сайт Администрации Большесельского
муниципального района  http://большесельский�
район.рф/

ГлаваБольшесельского муниципального района
В.А.ЛУБЕНИН

СЛУЖБА 01 СООБЩАЕТ

Помните, что за нарушение правил при устройстве
и эксплуатации отопительных печей в ответе только
их хозяева. Вот почему владельцам индивидуальных
домов и членам их семей нужно хорошо знать и тща�
тельно соблюдать правила пожарной безопасности.

 Основные правила при устройстве и эксплуатации
печного отопления:

� печи и другие отопительные приборы должны
иметь установленные нормами противопожарные
разделки (отступки) от горючих конструкций. Раздел�
ка отопительной печи должна быть не менее 38 см с
дополнительной изоляцией асбестом или 50 см. без
изоляции;

� у печи должны быть исправные дверцы, под двер�
цей прибитый к деревянному полу предтопочный
лист размером 50х70 см;

� печи, дымовые трубы и стены, в которых проходят
дымовые каналы на чердаках, должны быть оштука�

турены и побелены;
�дымовые трубы должны быть снабжены исправ�

ными искрогасителями (металлическими сетками с
размерами ячейки не более 5х5 мм);

� перед началом отопительного сезона дымоходы
печей должны быть очищены от сажи. В период ото�
пительного сезона не реже одного раза в три месяца;

� золу, шлак, уголь следует удалять в специально
отведенные для этого места. Не ближе 15 метров от
сгораемых строений;

При эксплуатации печного отопления запрещается:
* Эксплуатировать неисправные печи (имеющие

трещины, неисправные дверцы) или самодельные
металлические печи, не отвечающие требованиям
пожарной безопасности

* оставлять без присмотра топящиеся печи,
поручать надзор за ними детям;

* располагать топливо, другие горючие вещества и

материалы на предтопочном листе;
* применять для розжига печей бензин, керосин,

другие легковоспламеняющиеся и горючие жидкости
* Топить печи топливом, не предназначенным для

данной печи
* перекаливать печи.
* Использовать вентиляционные и другие каналы в

качестве дымоходов печей.
Если все же случилось так, что пожара избежать

не удалось, незамедлительно сообщайте о случив�
шемся по единому телефону вызова экстренных
служб «01» или «112». Звонки на этот номер осущест�
вляются с телефонов любых операторов сотовой
связи, а также с домашних телефонов. Каждый звонок
принимается бесплатно в любое время суток.

     Пожарно�спасательный отряд № 5
ГБУ ЯО ПСС ЯО

ЕСЛИ В ВАШЕМ ДОМЕ ПЕЧНОЕ ОТОПЛЕНИЕ



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И19 января  2022 года
 3

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО

Своё знакомство с деятель�
ностью льнозавода Михаил
Васильевич начал с приятной
миссии. Он поздравил с 70�
летним юбилеем самого опыт�
ного соучредителя ООО «Лён
групп» Владимира Ивановича
Баландина и вручил ему гра�
моту со словами благодарности
и признательности за большой
личный вклад и верность
сельскохозяйственной отрасли
и пожелал юбиляру крепкого
здоровья, оптимизма и еще
долго оставаться в строю. К его
поздравлениям присоединился
и глава района В.А.Лубенин.

В цехах предприятия, где ве�
дётся переработка льнотресты,
состоялся обстоятельный раз�
говор о льноводстве, в частнос�
ти, и его перспективах. Дирек�
тор по производству Андрей
Хапин  обратил внимание гос�
тей на работу оборудования. На
работу трепальных машин
можно было посмотреть во�
очию, остановился на перспек�
тивах и планах по глубокой об�
работке льнотресты и макси�

ЛЁН – ЛЮБИТ ПОКЛОН
Буквально сразу после продолжительных новогодних выходных Больше-

сельский льнозавод удостоился внимания высокого гостя. Познакомиться с об-
становкой на возрождающемся предприятии с рабочим визитом приехал пред-
седатель Ярославской областной Думы Михаил Боровицкий.

мального использования всех
компонентов технической
культуры: длинное и короткое
волокно, костра, пакля…семена.

На что Михаил Васильевич
заметил, что льнопереработка
тогда будет высокодоходной,
когда ото льна только шорох
коробочек в цеху останется,
когда в дело пойдёт даже мяки�
на.  То есть, переработка долж�
на стать практически безотход�
ной.

Лен – культура трудоемкая,
в современных условиях тре�
бующая и техники, и нового обо�
рудования, и особого подхода.
Актуальность древней пого�
ворки «Лён – любит поклон», не
устарела и сегодня. Только лю�
дей, которые кланялись льну,
на селе сейчас практически не
осталось. А его нельзя жать, как
зерновые, так как в волокне
каждый сантиметр стебля
важен. Поэтому ставка де�
лается на механизацию всех
производственных процессов в
выращивании и переработке
льна.

Владимир Баландин расска�
зал о том, как восстанавливали
предприятие: «Когда мы при�
шли на Большесельский льно�
завод, а было это  около 5 лет
назад, здесь было все разру�
шено, и все можно было сдать в
металлолом. Даже самим труд�
но было поверить, что сможем
что�то сделать. Но в это время
заработали программы по под�
держке льноводства, и мы ре�
шили попробовать восстано�
вить этот завод. Продумывали
возможности применения но�
вых технологий с использова�
нием тех возможностей, кото�
рые здесь есть на данный мо�
мент. Начали работы с восста�
новления здания. Местами под�
ремонтировали стены, двери,
затем установили новое обору�
дование, которое выпускает
льноватин, это близко к текс�
тилю. Реконструировали су�
шилку тресты. Установили,
может не совсем современную,
но более производительную
трепальную машину. В перс�
пективе планируем запустить

второй станок по обработке
льна. Начали сеять лён. В 2021
году впервые на очесе коро�
бочек применили зерноубороч�
ный комбайн, что позволило
увеличить выход семян. Прав�
да, при этом наблюдается по�
теря  части льнотресты, кото�
рая заминается колесами ком�
байна. Конечно, для того, чтобы
обеспечить завод сырьем в
полном объеме, тех площадей,
что засеваем, недостаточно.
Нам нужна земля. Хотели бы
взять её в долгосрочную аренду
и совместно с Администрацией
района занимаемся поиском
дополнительных площадей под
техническую культуру. Если не
будет земли, трудно говорить
о расширении посевов…».

Михаил Боровицкий отме�
тил, и акцентировал внимание
на том, что  следует отходить
от феодального прошлого и
нужно сосредоточиться не
столько на расширении пло�
щадей, сколько на поиске того,
кто этот лён вырастит, а ООО
«Лён Групп» будет заниматься
его переработкой. Естественно,
что условия должны быть
взаимовыгодными. Для этого
всё нужно просчитать и всё
предусмотреть. Нужны расче�
ты � выгодно или нет.

Председатель Ярославской
областной Думы побывал на
каждом производственном
участке, с удовлетворением от�
метил, что сделано действи�
тельно немало.

занималась выращиванием
льна. Здесь благоприятные
природные условия для выра�
щивания именно льна – долгун�
ца, самого востребованного ви�
да ценной технической куль�
туры. Лён востребован не толь�
ко в текстильной промышлен�
ности, продукты его перера�
ботки используются во многих
отраслях, в том числе и в обо�
ронном комплексе.

Приятно, что за последние
несколько лет,  на предприятии
была проведена большая
работа по его запуску: отре�
монтирована часть помещений,
кровля, приобретена специа�
лизированная техника, обору�
дование. Видно, что люди ста�
раются. И если будут также
настойчиво и целеустремлённо
работать дальше, всё у них по�
лучится»,� с  оптимизмом под�
вел итог рабочему визиту
Михаил Боровицкий.

Внимание к льноперерабаты�
вающему предприятию со сто�
роны опытного аграрника не
случайно. Именно ко льну �
долгунцу, как важнейшей тех�
нической культуре, у Михаила
Васильевича особое отноше�
ние. Лен в старину прославил
ярославский край, в том числе
и край Юхотский, далеко за его
пределами и даже за границей.
Благодаря льну, крестьяне за�
рабатывали неплохие «жи�
вые» деньги и в советский пе�
риод хозяйства получали ото

В завершении встречи я
поинтересовалась у Михаила
Васильевича сложившимися от
всего увиденного и услышан�
ного впечатлениями.

«Молодцы, что сохранили.
Это однозначно.  Если бы ещё
год – два не начали работать,
то, скорее всего, завод был бы
безвозвратно потерян. Боль�
шой плюс, что думают о даль�
нейшем развитии. Но надо ду�
мать и  приходить к разделению
труда. Конечно, экономически
трудно и это реалии сегодняш�
него дня. И, если люди сейчас
здесь сохранят то, что есть, реа�
лизуя, хотя бы первоначальные
планы по переработке тресты
и запуску механизма ее выра�
щивания, у льноводства может
появиться шанс, чтобы вер�
нуться к тому времени, когда
лен был самой доходной куль�
турой. Ведь первый рубль наш
крестьянин получил именно
ото льна. А если к этому будет
и ощутимая поддержка госу�
дарства, то льноводство станет
точкой роста и драйвером
развития для многих сельских
территорий.

Ярославская область всегда

льна неплохую прибыль. По�
этому каждую удачную по�
пытку реанимировать льно�
водство, он воспринимает как
маленькую победу, вселяющую
надежду на расцвет отрасли.

ДЛЯ СПРАВКИ: Лен является
ценной технической культурой,
максимально адаптированной к
почвенно-климатическим усло-
виям Ярославской области. В
советское время в Ярославской
области было свыше 200 льно-
сеющих хозяйств, засеивалось
льном - долгунцом около 38 ты-
сяч гектаров. В Большесель-
ском районе лен выращивали
практически все хозяйства,
кроме совхозов «Свобода» и
«Знамя». В 2021 году льносею-
щих предприятий в Ярославской
области было 8 с площадями,
занятыми льном, чуть более
2000 гектаров.

С конца 90-х годов прошлого
столетия льноводство пережи-
вает сложный период. И лишь в
последние годы отрасль начи-
нает возрождаться.

Галина ОКУНЕВА



  Главный редактор
ОКУНЕВА

ГАЛИНА  НИКОЛАЕВНА
Управление Федеральной службы по

надзору в сфере связи, информацион�
ных технологий и массовых коммуни�
каций по Ярославской области.

Регистрационный номер
ПИ № ТУ76 �00076

цена свободная

«Большесельские вести»
Газета Большесельского муниципального района.
Издается с 1 марта 1935 года.
Первое название «Колхозное знамя»
1962 г. � 1965 г. Выходит под названием «Знамя Ильича»
в городе Тутаев.
1965 г. �  апрель. Переименована в «Красное знамя»,
вновь выходит в Большом Селе.
1992 г. � февраль. Выходит под названием «Юхотский край».
1997 г. � май. Переименована в «Большесельские вести».

Адрес редакции и издателя: 152360, Ярославская область, с. Большое Село, ул. Челюскинцев, 4.
Тел./факс: (48542) 2�16�71. E�mail: bsv12@bk.ru. Газета набрана и сверстана в МАУ «Редакция
районной газеты «Большесельские вести», с. Большое Село, ул. Челюскинцев, д.4; отпечатана в ООО
«Типография «Премьер»: Вологда, Элеваторная, 37 а, Тел.: 8 (8172) 21�63�99
 Подписано в печать: 18.01.2022г.  Время сдачи в печать по графику: до 16.00   фактически: 13.00
Тираж 750 экз. Заказ  № 58
Учредитель: Администрация Большесельского муниципального района Ярославской области
Верстка  и дизайн: Анна Саватеева
Рукописи не рецензируются и не возвращаются.
Перепечатка без письменного разрешения издателя запрещена.
Редакция не всегда разделяет точку зрения авторов публикаций.
Авторы несут ответственность за достоверность предоставляемых материалов.
Публикации, обозначенные знаком *, рубриками «Партийные взгляды», печатаются  на коммерческой основе, на правах
рекламы. За их содержание редакция ответственности не несет.

Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И 19 января 2022 года 4

ТАКСИ “ЭКОНОМ”
 ЭКОНОМИТ ВАШЕ ВРЕМЯ И ДЕНЬГИ

Тел.: 8 (930) 124&69&48
           8 (903) 829&86&72

Москва, Тверь, Вологда, Владимир,
Кострома. ЛЮБЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

НАТЯЖНЫЕ ПОТОЛКИ
ПЛАСТИКОВЫЕ ОКНА
ВХОДНЫЕ ДВЕРИ
              БЕСПРОЦЕНТНАЯ РАССРОЧКА

            Тел.: 8 (910) 973&53&25
№231

РЕКЛАМА

РАБОТА
АО  “ЯРОСЛАВСКИЙ  БРОЙЛЕР”

ПРИГЛАШАЕТ НА РАБОТУ:
- Менеджер по продажам;
- Менеджер на склад-холодильник,
  график день/ночь 2 выходных;
- Электромонтер по ремонту и обслуживанию
   электрооборудования;
- Наладчик КИПиА;
- Инженер-электроник;
- Инженер-механик;
- Слесарь по ремонту автомобилей;
- Наладчик ПА и САК;
- Инспектор по выписке и отгрузке продукции;
- Микробиолог;
-Техник - лаборант;
- Инженер по качеству, з/п от 30000 руб.;
- Инспектор контроля качества,з/п от 25000 руб.;
-Уборщик производственных и служебных помещений;
- Аппаратчик на комбикормовый завод;
- Водитель автобуса;
-Тракторист-машинист сельскохозяйственного
   производства, з/п от 35 000 руб.;
- Старший смены обработчиков птицы,
  з/п от 30 000 руб.;
- Машинист моечных машин -
  дезинфектор,  з/п 35000 руб;
- Обработчик рыбы;
- Весовщик (з/п 35 000 руб.);
- Рабочие без опыта работы и квалификации в цеха

переработки мяса птицы с графиком работы 2/2 по 12
часов з/п от 30 000 руб.);

- Контролер контрольно-пропускного пункта;
- Экскаваторщик;
- Оператор котельной;
- Инженер Сименс.

Обращаться по телефонам:
8 (4855) 29&27&46; 8 (4855) 29&27&51.

ТРЕБУЕТСЯ ПРОДАВЕЦ
в продовольственный магазин.
Тел.: 8 (915) 975&69&01                                                                                    №430

СВЕТЛАЯ ПАМЯТЬ

РЕКЛАМА

РЕКЛАМА

Дорогую и любимую маму,
бабушку и тещу
КАРМАКОВУ

НИНУ  АНАТОЛЬЕВНУ
От всей души поздравляем с Юбилеем!

С днем рождения, родная,
Поздравляем мы тебя.
Ты у нас одна такая,
Очень любим мы тебя.
Лучше бабушки и мамы,
Знаем, в целом мире нет.
Счастья, милая, желаем,
Быть здоровой много лет.

Дочери, зятевья, внуки

БЛАГОДАРНОСТЬ
 Зима в конце прошлого года и начале текущего

взяла  бразды правления погодной канцелярией в свои
руки. То морозы, то снег с метелями. В общем, погода
абсолютно  и по�настоящему зимняя. Снегу намело
везде, раздолье для лыжников, людей, отдыхающих
на природе. Но по мере того, как заметаются и
становятся непроезжими и даже труднопроходимыми
дороги и дорожки, восторг сменяется страхом перед
непреодолимыми снежными заносами.

И было бы действительно трудно, если бы не хоро�
шо организованная работа по расчистке дорог  от снега.
На территории нашего, Благовещенского сельского
поселения весь процесс по расчистке дорог после
снегопадов организован на высоком уровне. Мы, жи�
тели деревни Елохово, выражаем искреннюю благо�
дарность главе поселения Алексею Владимировичу
Березину за качественную расчистку дорог к нашему
населенному пункту. Даже к самой окраине деревни,
где проживают всего две старушки, дорога хорошо
прочищена.

Спасибо, Алексей Владимирович! Успехов в вашей
непростой работе.

 Ирина СЕРГУШЕВА

ИЗ РЕДАКЦИОННОЙ ПОЧТЫ

НОВЫЙ МАГАЗИН

“ВСЕ ДЛЯ МУЖЧИН”
Куртки, джинсы, спортивная и

рабочая одежда, обувь в
ассортименте и многое другое.
ЦЕНЫ НИЖЕ РЫНОЧНЫХ!

АДРЕС:  МАГНИТ (2-й этаж, павильон № 1)
Мы работаем для вас с 8.30 до 20.00
без выходных и перерыва на обед!

Огромная благодарность сотрудникам пожарной
части с.Большое Село, которые спасли замерзаю&
щего котенка, забравшегося под крышу здания
редакции/детской библиотеки. Бедное животное
просидело там целый день, возможно, и больше, к
вечеру котейка уже охрип, пищавши. Подставив
лестницу, сотрудники ПЧ сняли котенка, Здоровья
вам и вашим родным и поменьше тревожных
вызовов.

СРОЧНО ПРОДАЕТСЯ
ТРЕХКОМНАТНАЯ КВАРТИРА

ПЛОЩАДЬЮ 85,8 м2

с.Большое Село, ул.2&я Полевая, д.34, кв.8.
Цена & 1200000 р. (+гараж и участок под окнами).
Тел.: 8 (920) 125&52&07;    8 (903) 828&47&42                            №6

ГОРЯЧАЯ ЛИНИЯ
 Уважаемые большесельцы!

В УВД МВД России по Ярославской области
работает постоянная горячая линия, куда круглосу�
точно по номеру  телефона  � 8(4852)73&10&50  вы
можете сообщить информацию  о готовящихся или  со�
вершенных преступлениях. Ваша достоверная инфор�
мация  будет принята и  сможет  помочь в оперативном
раскрытии  или профилактике преступлений.

По этому же номеру вы можете обратиться с
информацией о нарушении сотрудниками полиции своих
должностных обязанностей, или недобросовестном
выполнении ими служебного долга.

ПРАВОСЛАВИЕ

«Крещение» с греческого — «погружение в воду».
В первом столетии в водах реки Иордан совершал это
таинство Иоанн Креститель. Проповедник призывал
людей к покаянию и смывал грехи, очищая
от скверны. Пришел на берег священной реки и Иисус
Христос. Во время таинства на Спасителя снизошел
Святой Дух в виде голубя. Как повествует Евангелие,
небесный голос провозгласил: этот человек — Сын
Господа, который несет миру Его волю. Поэтому
праздник Крещения еще называют Богоявлением
и связывают с водой — освящением в храмах и погру�
жением в купели.

Главный символ этого праздника — вода. Считается,
что вся вода в ночь на Крещение становится чудо�
действенной: будь то речка в проруби или снег в чис�
том поле. Еще в 387 году о свойствах освященной
в Крещение воды писал константинопольский
архиепископ Иоанн Златоуст:

«Христос крестился и освятил естество вод, и по&
этому в праздник Крещения все, почерпнув воды
в полночь, приносят ее домой и хранят весь год. И так
вода в существе своем не портится от продолжения
времени, почерпнутая ныне, целый год, а часто и два,
и три года остается свежей и неповрежденной…»

Крещенское утро принято начинать с питья  освя�
щенной воды, а первое утреннее блюдо — это крест�
цы. Обрядовое печенье в каждой губернии пекли
по своему. Где�то это лепешки с нанесенным крестом,
но в основном — две полоски теста, которые образо�
вывали крест.

«Кресты — особое печенье, с привкусом миндаля,
рассыпчатые и сладкие; где лежат поперечники
«креста» — вдавлены малинки из варенья, будто
гвоздочками прибито. Так спокон веку выпекали…»

Иван Шмелев, из автобиографической повести
«Лето Господне»

КРЕЩЕНИЕ
ГОСПОДНЕ

Крещение —
один из 12 главных
христианских
праздников.
Согласно
Евангелию,
в этот день Иисус
Христос крестился
в реке Иордан.
В народных
традициях
в Крещение
завершаются
Святки.

В Большесельском Доме культуры проводится
реализация  Всероссийского народного проекта
“Киноуроки в школах России”. Целью проекта  �
создание  и демонстрация киноуроков, короткомет�
ражных художественных фильмов по духовно�
нравственному и патриотическому воспитанию,
рассказывающих о традиционных гражданских,
культурных и семейных ценностях.

Для детей, обучающихся в школах нашего района,
он проходит в их учебных заведениях, а для их ро�
дителей, в частности  большесельских школьников, и
жителей Большого Села на базе Дома культуры.  В
начале января в малом зале состоялся один из таких
кинопоказов, который посетили родители учеников
большесельской школы и секции кудо. Фильм
“Музыка внутри” рассказывал о взаимопомощи, о
добровольчестве, о том, что каждый человек может
творить добро, и о том, как тесно переплелись судьбы
глухого юноши и парализованного мальчика.

Фильм никого не оставил равнодушным, найдя
отголосок в каждом.

КУЛЬТУРНАЯ ЖИЗНЬ

МУЗЫКА ВНУТРИ


